
 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

Dirigente: Giovanni Desco  
Direttore Coordinatore Area 4 Gestione Personale Docente della Scuola: Dott.ssa Rossana Mordacci  
Responsabile del procedimento: Luisa Peticca tel 0521-213234 – e mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it  

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA  Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

Prot. n. 9914         Parma, 23/11/2015 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO   il D.P.R. n. 81 del 20/03/2009 e in particolare l’art. 11; 

 

VISTO Il proprio Decreto prot. 3223 del 14/05/2015 con il quale è stata definita la dotazione di organico di 

diritto  del personale docente della scuola secondaria di primo grado di questa provincia  per l’anno 

scolastico 2015/16, definita in 722 posti comuni e 75 posti derivanti da spezzoni orario; 

 

VISTO  il proprio Decreto prot. n. 8918 del 12/10/2015 di ripartizione tra i vari ordini di scuola della 

dotazione organica di fatto relativa ai posti di sostegno del personale docente per l’a.s. 2015/2016 

della provincia di Parma; 

 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 19400 del 03/07/2015 relativa all’adeguamento dell’organico di diritto  

alla situazione del fatto; 

 

ESAMINATE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi: Bardi, Traversetolo, Corniglio, Fornovo, 

Borgotaro, Sissa Trecasali, Fontanellato e Sorbolo di classi aggiuntive non soddisfatte in organico di 

diritto nei rispettivi plessi scolastici di scuola secondaria di primo grado SM Varano, SM Traversetolo, 

SM Tizzano, SM Fornovo, SM Albareto, SM Trecasali, SM Fontanellato, SM Mezzani; 

 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi: Fidenza, Busseto, Medesano, Noceto, di 

prosecuzione delle classi seconde ad indirizzo musicale già avviate nell’a.s. precedente; 

 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi di Bardi, Corniglio e Fornovo, di ore 

aggiuntive per assicurare l’insegnamento nelle pluriclassi progetto scuole di montagna e al fine di 

consentire agli alunni frequentanti l’insegnamento delle discipline fondamentali a gruppi divisi e 

offrire un’’offerta formativa” più articolata  all’età degli studenti nelle Scuole secondarie di primo 

grado: Palanzano, Bardi, Varsi, Pellegrino e Berceto; 

 

 VISTA la richiesta del Dirigenti Scolastico dell’ Istituto Comprensivo di Fontanellato, di 30 ore di docenza di 

strumento musicale per proseguire il progetto di sperimentazione, già avviato nel plesso di Fontevivo 

nell’a.s. 2014/15, nella scuola primaria del medesimo Istituto, accreditato ai sensi del DM 8 con il 

citato decreto USR Emilia Romagna n. 116/2014; 

 

ACCERTATO che tale richiesta di prosecuzione soddisfa i requisiti previsti dal D.M. 81/09, art. 11;  

 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi: Fidenza, Busseto, Medesano, Noceto, di 

attivazione delle classi prime ad indirizzo musicale non autorizzate in O.D. 2015/2016; 

 

VISTO il progetto presentato dal Dirigente Scolastico dell’I.C. “Parmigianino” di Parma  (CTP 6°) di 

prosecuzione del progetto relativo all’integrazione/dispersione alunni stranieri (18 ore A043); 

 

VISTA  la propria nota prot. n. 4942 del 29/06/2015  con la quale sono state rappresentate all’USR E/R - 

Ufficio I -  le richieste, pervenute dai Dirigenti Scolastici, in merito all’adeguamento dell’organico di 

diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2015/2016; 



 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

Dirigente: Giovanni Desco  
Direttore Coordinatore Area 4 Gestione Personale Docente della Scuola: Dott.ssa Rossana Mordacci  
Responsabile del procedimento: Luisa Peticca tel 0521-213234 – e mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it  

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA  Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 VISTA la nota USR per l’Emilia Romagna prot. 8693 del 21/07/2015  che assegna a questa provincia un 

contingente pari a 318 posti da utilizzare per l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di 

fatto, da ripartire fra i vari ordini di scuola; 

 

VISTO              Il proprio Decreto prot. n. 6609  del 05/08/2015 con il quale sono stati ripartiti fra i vari ordini di scuola 

le risorse per l’adeguamento degli organici alla situazione di fatto per l’anno scolastico 2015/16 ed 

assegnati alla scuola secondaria di primo grado ulteriori n. 105 posti comuni, per un totale 

complessivo di 827 posti;  

 

VISTO il proprio Decreto prot. 7191 del 21/08/2015 con il quale sono stati definiti i posti di sostegno da 

assegnare alla scuola secondaria di primo grado nella fase dell’adeguamento dell’organico di diritto 

alla situazione  di fatto per l’anno scolastico 2015/2016; 

 

 VISTO  il decreto del Direttore Generale n.543 del 07/12/2010 con il quale è stata delegata  ai Dirigenti degli 

Uffici degli ambiti territoriali la predisposizione e la firma degli atti concernenti la determinazione 

degli organici sulla base del contingente assegnato dal Direttore Generale; 

 

INFORMATE  le OO.SS. del Comparto Scuola; 

DECRETA 

 

Art. 1 -  La dotazione organica della scuola secondaria di primo grado della provincia di Parma è definita in sede di 

adeguamento di organico alla situazione di fatto per l’anno scolastico 2015/2016 in n. 730 posti interi comuni, oltre a 

n. 97 posti derivati da spezzone orario; 

 

Art. 2 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata sono autorizzate, limitatamente all’anno scolastico 

2015/2016,  le sottoelencate prime classi di scuola secondaria di primo grado:  

• Fontanellato (29 ore) 

• Mezzani (29 ore) 

• Traversetolo (29 ore)  

• Fornovo (29 ore) 

• Trecasali (29 ore) 

• Tizzano (36 ore) 

• Varano (29 ore) 

• Albareto (29 ore) 

 

Art. 3 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, è autorizzata, limitatamente all’anno scolastico 

2015/2016, la prosecuzione delle sottoelencate classi seconde ad indirizzo musicale: 

• Noceto - 24 ore di strumento per classe seconda ad indirizzo musicale (chitarra, pianoforte, flauto e 

clarinetto) 

• Medesano  - 24 ore di strumento per classe seconda ad indirizzo musicale (clarinetto, pianoforte, chitarra e 

percussioni) 

• Busseto - 24 ore di strumento per classe seconda ad indirizzo musicale (violino, flauto, chitarra e pianoforte) 

• “Zani” di Fidenza - 24 ore di strumento per classe seconda ad indirizzo musicale (chitarra, clarinetto, saxofono 

e percussioni) 

• Fontevivo - 24 ore di strumento D.M. 8/2011 (pianoforte, percussioni, violino e chitarra) + 6ore di A032 DM 

8/2011 



 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

Dirigente: Giovanni Desco  
Direttore Coordinatore Area 4 Gestione Personale Docente della Scuola: Dott.ssa Rossana Mordacci  
Responsabile del procedimento: Luisa Peticca tel 0521-213234 – e mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it  

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA  Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

Art. 4 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, sono autorizzate, limitatamente all’anno scolastico 

2014/2015, le sottoelencate ore aggiuntive per pluriclassi – progetto scuole di montagna: 

• Bardi: (9 ore) 

• Pellegrino: (13 ore) 

• Varsi: ( 13 ore) 

• Palanzano: (18 ore) 

• Berceto (15 ore) 

 

Art. 5 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, è autorizzata, limitatamente all’anno scolastico 

2015/2016, l’attivazione delle classi prime ad indirizzo musicale nei plessi scolastici di scuola secondaria di primo 

grado di:  

• Busseto (24 ore di strumento musicale) 

• Fidenza (24 ore di strumento musicale) 

• Medesano (24 ore di strumento musicale) 

• Noceto (24 ore di strumento musicale) 

 

Art. 6 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, è autorizzato, limitatamente all’anno scolastico 

2015/2016, il seguente progetto, relativo all’integrazione/dispersione alunni stranieri: 

• C.T.P. 6° (Parmigianino) – 18 ore di A043 

 

 

         IL DIRIGENTE 

       Giovanni Desco 

                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

           e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

• All’albo sede – Sito Internet 

• Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole secondarie di primo grado e 

degli Istituti Comprensivi di Parma e Provincia 

• Alle OO.SS. della scuola – loro Sedi 

• E p.c. Ufficio Scolastico Regionale 

  Direzione Generale Ufficio I 

  Via dei Castagnoli 1 Bologna 


